〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）https://www.hokutobank.co.jp

2021 年 9 月 30 日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

  ANA グループとの業務提携による地方創生の取組み推進について

～クラウドファンディング「WonderFLY」を活用した地方創生～

株式会社北都銀行（頭取 伊藤 新）は、ANA グループの ANAX 株式会社※１（代表取締

役社長 井上 慎一）と業務提携致し、同グループの ANA あきんど株式会社※２（代表取

締役社長 高橋 誠一）と共に県産品の開発資金等の調達から、テストマーケティング、

販路拡大の一連のプロセスを支援するスキームを構築しましたのでお知らせ致します。

本件により ANAX 株式会社が提供する購入型クラウドファンディングサービスの

「WonderFLY」への通常紹介プランと自社で Web 上の公開ページ作成が難しい方々向けの

ANA あきんど連携プランの 2 つのプランをご紹介可能となります。加えて、ANA あきんど

株式会社を窓口に ANA グループの広範なネットワークを活用することが可能となり、資

金調達、テストマーケティング及び販路拡大の実現を目指します。

弊行では、今後 ANA グループのブランド力およびネットワークを活用し、お取引先の

資金調達手段の多様化を図るとともにお取引先の販路拡大を一層強力に支援してまいり

ます。

 [ご参考]

１． 各者概要及び各社の役割

会社名 ANAX 株式会社 ANA あきんど株式会社

本拠地 東京都中央区日本橋 2－14－1 東京都中央区日本橋 2－14－1

資本金 25,000 千円 100,000 千円

設立年月日 ２０１６年 10 月 21 日 2021 年 4 月１日

代表者名 井上 慎一 高橋 誠一

株主 ANA ホールディングス株式会社

役割 「WonderFLY」の提供 連携プランにおける顧客サポート

２． 「WonderFLY」概要

商品名 「WonderFLY」

ファンディング種類 購入型クラウドファンディング※１

募集方式 ALL or Nothing※2

手数料 通常獲得金額の 20％（当行通じてのお客さま：17％）

特徴
・クラウドファンディング内にオンラインショップ併設

・ANA マイルで投資可能

活用事例
・新商品及び新サービス開発資金

・自社商品及び自社サービスのテストマーケティング

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）https://www.hokutobank.co.jp

ANA 連携プラン概要

・チャレンジャーが ANA あきんど株式会社となります。

・ANA あきんど株式会社で公開ページを作成

・申込手数料は 30%となります。

※１：購入型クラウドファンディング

プロジェクトオーナーが支援金額に応じて金銭以外のモノやサービスを提供する

クラウドファンディングになります。

  ※２：ALL or Nothing

        目標金額を達成した場合のみ支援金額を受け取ることができる方式となります。

３. 各社の役割

株式会社北都銀行
ニーズのあるお取引先(チャレンジャー)のご紹介、クラウド

ファンディングの提案

ANAX 株式会社 「WonderFLY」のプラットフォームの提供

ANA あきんど株式会社
①チャレンジャーのプロジェクトサポート（連携プラン）

②ANA グループのネットワーク活用（販路拡大）のお手伝い

４. 記者会見の様子

以 上

《問い合わせ先》

営業推進部 地方創生室（担当：會田）018-837-1701